

Dokumentnamn Skånegemensam rutin för överlåtelse av hjälpmedelsansvar från Region Skåne till kommun i samband med patients 20-årsdag			
Skapad av Arbetsgrupp kopplad till Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel	Dokumentägare Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel inom Vårdsamverkan Skåne	Typ av dokument Skånegemensam rutin	
Fastställd av Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel	Fastställd datum 241209	Giltig t o m	Reviderad datum

Skånegemensam rutin för överlåtelse av hjälpmedelsansvar från Region Skåne till kommun i samband med patients 20-års dag

Bakgrund

I Skåne är ansvaret för hjälpmedel delat mellan Region Skåne och kommunerna i Skåne utifrån ålder och produkt¹. Detta innebär att det är definierat vilka olika produktområden, produktgrupper och produktundergrupper som respektive part har kostnadsansvar för². Fördelningen innebär att Region Skåne har ansvar för hjälpmedel till patienter upp till 20 år och kommunerna ansvarar för hjälpmedel till patienter från och med 20 år, med vissa undantag där Region Skåne har fortsatt ansvar oavsett patients ålder.

Syfte

Syftet med rutinen är att säkra en gemensam välfungerande process gällande överlåtelse av hjälpmedelsansvar och överköp av hjälpmedel från Region Skåne till kommunerna i Skåne i samband med patients 20-årsdag.

Överlåtelse av hjälpmedelsansvar – gäller hjälpmedel inom områdena rörelsenedsättning och kognition

Överlåtelse av hjälpmedelsansvar innefattar att i övergången säkra överlämnande av förskrivningsansvar och möjlighet till överköp av patients befintliga hjälpmedel. Med Region Skåne och kommun avses i denna rutin även vårdgivare och vårdenheter som utför vårduppdrag genom avtal med Region Skåne alternativt kommun i Skåne.

Huvudmännens gemensamma syn är att patienter som fyller 20 år ska få behålla sina hjälpmedel. Kommunen har möjlighet att köpa över de hjälpmedel patienten använder alternativt kan Region Skåne bedöma att överlåta hjälpmedel till kommun eller patient utan ekonomisk transaktion.

Det innebär att kommunen även kan överta hjälpmedelsansvar och köpa över andra eller fler hjälpmedel än de lokala riktlinjerna föreskriver. När det överlåtna hjälpmedlet är uttjänt gäller kommunens lokala riktlinjer för fortsatt förskrivning och val av hjälpmedel. Även fortsatt dubbel-/trippelförskrivning kan nekas. Om erfarenhet av ett specifikt hjälpmedel saknas på den kommunala hjälpmedelsenheten ska tjänsten, under en övergångsperiod, kunna köpas från Region Skånes hjälpmedelsverksamhet.

¹ [avtal-om-ansvarsfordelning-och-utveckling-avseende-halso-och-sjukvarden-i-skane \(23\).pdf](#)

² [Ansvarsfordelning-pa-ISO-kodniva-ISO-9999-2022-version-220511.pdf \(skane.se\)](#)

Hjälpmedel som Region Skåne ansvarar för, oberoende av patients ålder, är inte aktuella för överköp eller överlåtelse².

Region Skånes ansvar vid överlämnande av hjälpmedelsansvar till kommun i samband med patients 20-års dag

Inom Region Skåne är det Verksamhetsområde (VO) hjälpmedel som har det samlade verksamhetsansvaret för de hjälpmedel som är aktuella inom ramen för denna rutin. När det gäller ansvar för förskrivning av hjälpmedel, kan detta inom Region Skåne åligga olika vårdutförande enheter utifrån förskrivningsrätt, ansvar och enskild patients behov.

VO hjälpmedels ansvar:

- Att årligen under augusti månad meddela ansvarig förskrivande enhet inom Region Skåne, vilka patienter med förskrivna hjälpmedel som under nästkommande år fyller 20 år.
- Att tre månader före respektive berörd patients 20-årsdag skicka överköpsunderlag med aktuell hjälpmedelslista till ansvarig kommunal kontaktperson för överköp.
 - Hjälpmedelslistan ska innehålla en förteckning över, samt pris på, samtliga hjälpmedel inklusive tillbehör, utskrivet individkort samt arbetsorderhistorik inklusive eventuell dokumentation om specialanpassning är gjord på tänkta överköpshjälpmedel. Vid överlåtelse anges 0 kr för överköp.
 - Av överköpsunderlaget ska framgå vilken vårdutförande enhet inom Region Skåne som har förskrivningsansvar, inklusive kontaktuppgifter.
- Att, när överköpsunderlaget kommer åter från kommunen, meddela ansvarig förskrivare inom Region Skåne vilka hjälpmedel som inte ska köpas över eller överlåtas och att hämtorder kan skapas för dessa.

Regional förskrivares ansvar:

- Att tillsammans med patient som fyllt 19 år, se över och bedöma om behovet kvarstår av de hjälpmedel som finns registrerade på patient i Visma webbsesam.
- Att i samband med patientkontakten, muntligen inhämta och dokumentera patients samtycke att hjälpmedelslista och annan efterfrågad information överföres till kommunen inför 20-årsdagen. Om patient inte medger samtycke, skapa hämtorder i Visma webbsesam och hjälpmedlen återlämnas.
- Att skapa hämtorder i Visma webbsesam för de hjälpmedel som patienten inte längre använder eller har behov av samt återkoppla till enhetssekreterare på berörd regional hjälpmedelsmottagning när hjälpmedelslistan är uppdaterad.
- Att, om nytt hjälpmedelsbehov uppkommer i anslutning till patients 20-årsdag, upprätta kontakt med ansvarig förskrivare inom kommunen för sambedömning. Kan vara i dialog via telefon eller vid gemensamt hembesök beroende på hur avancerat hjälpmedelsbehovet är. Kontakt initieras via den kommunala kontaktpersonen för överköp i berörd kommun.

- Att efter förfrågan från ansvarig kommunal förskrivare, skicka en sammanfattning som överrapportering inför patients 20-årsdag. Sammanfattningen ska innehålla information om patients diagnos och funktionsnedsättning kopplat till hjälpmedelsbehovet samt syftet med förskrivna hjälpmedel.

Kommunens ansvar vid övertag av hjälpmedelsansvar från Region Skåne i samband med patients 20-årsdag

- Respektive kommun ansvarar för att ha utsedd kontaktperson som förmedlar överköpsärenden från Region Skåne till ansvarig kommunal förskrivare
- Ansvarig kommunal förskrivare kontaktar ansvarig förskrivande enhet inom Region Skåne vid önskemål om överrapportering i form av en sammanfattning. Sammanfattningen ska innehålla information om patients diagnos och funktionsnedsättning kopplat till hjälpmedelsbehovet samt syftet med förskrivna hjälpmedel. Kontaktuppgifter finns på överköpsunderlaget.
- Ansvarig kommunal förskrivare bokar tid med patienten för bedömning inför övertag samt kontroll av de hjälpmedel som finns i överköpsunderlaget. Hjälpmedelstekniker på berörd kommunal hjälpmedelsverksamhet kontaktas om behov föreligger. Överköp görs i befintligt skick, men finns det behov av reparation så utförs det som vanligt fram tills överköpet är klart om felanmälan görs. Region Skåne gör ingen extra förebyggande översyn av hjälpmedel inför bedömning av överköp. Det pris som framgår av underlaget är beslutat av Region Skåne.
- Respektive kommun beslutar om vilka hjälpmedel som ska köpas över. Detta noteras på överköpsunderlaget och skickas till enhetssekreterare på berörd regional hjälpmedelsmottagning inom utsatt datum.
- Ansvarig kommunal förskrivare kontaktar enhetssekreterare på berörd regional hjälpmedelsmottagning för information, om ärendet på grund av särskilda skäl dröjer över utsatt tid. Kontaktuppgifter finns på överköpsunderlaget.